
 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI 
N. 585 DEL 14/08/2024  

OGGETTO: 
Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 
n. 3 posti di Istruttore amministrativo e contabile – Area degli Istruttori (ex categoria 
professionale “C”), di cui n. 2 da assegnare inizialmente all’Area Affari Generali, 
Istruzione, Attività Culturali, Sport, Socioassistenziali, Asilo Nido e n. 1 da 
assegnare inizialmente all’Area Finanziaria, Tributi e Personale. Approvazione e 
indizione del relativo bando. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI 
 
 
Visto il fabbisogno del personale dipendente del triennio 2024-2026, anno 2024 – per come 
stabilito nell’allegato “I/BIS” al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28.02.2024 e modificato con 
deliberazione dello stesso Organo n. 99 del 11.07.2024, esecutive ai sensi di legge. 
 
Dato atto che il PIAO suddetto è stato: 

- pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente, presente sul sito 
istituzionale del Comune, come da indicazioni contenute nella deliberazione di 
approvazione; 

- pubblicato sul “portale PIAO” predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite; 

- inviato alle Organizzazioni Sindacali Territoriali ed ai Rappresentanti Sindacali Unitari, per 
opportuna informazione; 

- trasmesso, per la parte riferita al fabbisogno del personale, alla Ragioneria Generale dello 
Stato tramite l’applicativo “Piano dei Fabbisogni” presente sulla piattaforma informatica 
“SICO”, ai sensi dell’art. 6-ter del D.lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. 

 
Preso atto che l’attuazione del fabbisogno del personale per come definito nell’allegato “I/BIS” al 
PIAO 2024-2026 e l’effettuazione di adempimenti o l’assunzione di provvedimenti occorrenti per 
darvi compiuta esecuzione, sono demandati all’infrascritto Responsabile di Servizio. In particolare, 
è demandata a detto Responsabile l’esecuzione della procedura di reclutamento indicata per 
ciascuna tipologia di assunzione o necessità di fabbisogno e, a conclusione della stessa, 
l’assunzione dell’avente titolo e la stipula con quest’ultimo del relativo contratto individuale di 
lavoro in nome, per conto e in rappresentanza dell’Ente. 
 
Rilevato che, nel fabbisogno del personale dipendente del triennio 2024-2026, anno 2024, così 
come definito nell’allegato “I/BIS” al PIAO in parola, per i presupposti di fatto e di diritto ivi enunciati 
ed ai quali si fa espresso rimando, è stata prevista l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 



n. 3 posti di Istruttore amministrativo e contabile – Area degli Istruttori (ex categoria professionale 
“C”), di cui n. 2 da assegnare inizialmente all’Area Affari Generali, Istruzione, Attività Culturali, 
Sport, Socioassistenziali, Asilo Nido e n. 1 da assegnare inizialmente all’Area Finanziaria, Tributi e 
Personale, mediante concorso pubblico per soli esami, ai sensi dell’art. art. 35, comma 1, lett. a), 
del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i. 
 
Fatto presente che: 

- il procedimento di reclutamento sotteso alla copertura dei suddetti posti presuppone – 
prima dell’avvio del concorso pubblico di cui all’art. art. 35, comma 1, lett. a), del D.lgs n. 
165/2001 e s.m.i. – l’esperimento della procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis del 
medesimo D.lgs e non anche, in caso di esito negativo (senza assegnazione di personale) 
di quest’ultima, della procedura di mobilità di cui all’art. 30, commi 1 e 2-bis, dello stesso 
D.lgs, essendosi il Comune avvalso della facoltà di sospensione del relativo obbligo di 
svolgimento prima dell’espletamento delle procedure concorsuali, prevista, sino al 
31.12.2024, dall’art. 3, comma 8, della L. n. 56/2019, come modificato dall’art. 1, comma 
14-ter, del D.L. n. 80/2021, convertito in L. n. 113/2021; 

- in relazione a quanto sopra è stata attivata la procedura di mobilità di cui all’art. 34-bis 
citato inoltrando – in data 24.07.2024, prot. n. 0016630, mediante posta elettronica 
certificata (p.e.c.) – alla Regione Piemonte, Direzione Istruzione Formazione e Lavoro, 
Settore Politiche del Lavoro, la comunicazione dell'intendimento di volerne assicurare la 
copertura; 

- alla data della presente determinazione, è già spirato infruttuosamente il termine dei venti 
giorni entro il quale il Dipartimento della Funzione Pubblica avrebbe dovuto comunicare 
l’assegnazione di personale; 

- pertanto, nulla osta per l’attivazione della selezione per concorso pubblico finalizzata alla 
copertura a tempo pieno e indeterminato dei posti di cui all’oggetto, approvando il relativo 
bando i cui effetti sono dispiegabili pienamente. 

 
Dato atto che: 

- al riguardo, è stato predisposto il bando in questione come da documento qui allegato 
quale parte integrante e sostanziale; 

- tale bando è conforme: 
o con la disciplina sull’accesso al pubblico impiego presso il Comune di Valdilana 

prevista dal regolamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
183 del 16.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, in attuazione degli artt. 35-ter e 35-
quater del D.lgs 30.03.2001, n. 165 e del D.P.R. 09.04.1994, n. 487 come da ultimo 
modificato con D.P.R. 16.06.2023, n. 82; 

o con il Catalogo dei profili professionali approvato dal Comune di Valdilana con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 29.06.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, in attuazione dell’art. 12, comma 6, del CCNL del 16.11.2022, 
successivamente modificata con deliberazione del medesimo Organo n. 132 del 
31.08.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

- il medesimo bando contiene, recependole, le indicazioni esplicitate nei quattro capoversi 
che seguono. 

 
Precisato che, per le assunzioni previste dal bando in commento, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. 
n. 487/1994 e successive modificazioni, la percentuale di rappresentatività dei generi nel Comune 
di Valdilana, per l’Area oggetto del presente bando di concorso [Area degli Istruttori (ex categoria 
professionale “C”)], calcolata alla data del 31.12.2023, è così data: 14 per cento di maschi e 86 per 
cento di femmine. Pertanto, sussistendo il differenziale tra i generi in quantità superiore al 30 per 
cento, il titolo di preferenza di cui all'articolo 5, comma 4, lettera o), del medesimo D.P.R. n. 
487/1994 e successive modificazioni, sarà applicato nei confronti del genere maschile, meno 
rappresentato. 
 
Precisato altresì che, con riferimento alle medesime assunzioni: 

- in applicazione del limite del 50% dei posti messi a concorso di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 
487/1994 e s.m.i., trova applicazione la riserva di n. 1 posto a favore dei volontari in ferma 



breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il 
periodo di rafferma nonché dei volontari in servizio permanente, prevista dall’art. 1014 del 
D.lgs 15.03.2010, n. 66 e successive modificazioni, nonché la riserva a favore degli ufficiali 
di complemento in ferma biennale e degli ufficiali in ferma prefissata che hanno completato 
senza demerito la ferma contratta delle tre Forze Armate, prevista dall’art. 678, comma 9, 
del medesimo D.lgs n. 66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva 
superiore all’unità; 

- non trova invece applicazione la riserva a favore degli operatori volontari che hanno 
concluso il servizio civile universale senza demerito, prevista dall’art. 1, comma 9-bis, del 
D.L. n. 44/2023, convertito in L. n. 74/2023, in quanto l’applicazione della percentuale del 
15% dei posti da assumere dà luogo solo a frazione di posto che, anche se cumulata con 
frazioni di riserva accantonate per la stessa tipologia, non determina un cumulo superiore 
all’unità; pertanto, tale frazione sarà cumulata con la riserva relativa ad altri concorsi banditi 
dal Comune ovvero sarà applicata nell’ipotesi in cui il Comune stesso dovesse procedere 
ad assunzioni attingendo dalla graduatoria degli idonei di cui all’emanando concorso, al 
raggiungimento di una frazione del 100%, così come previsto dal citato art. 1, comma 9-bis, 
ultimo periodo; 

- residua ancora una frazione di riserva di posto sia per l’ipotesi della riserva di cui al primo 
alinea sia per la riserva di cui al secondo alinea che saranno cumulate ad altre frazioni 
della stessa specie che si dovessero realizzare a seguito di ulteriori concorsi banditi dal 
Comune ovvero saranno applicate nell’ipotesi in cui il Comune stesso dovesse procedere 
ad assunzioni attingendo dalla graduatoria degli idonei di cui all’emanando concorso, al 
raggiungimento di una frazione del 100%, così come previsto dal citati artt. 1014, comma 4, 
e 1, comma 9-bis, ultimo periodo; 

- il diritto alla riserva sarà fatto valere solo per i candidati risultati idonei ed inseriti nella 
graduatoria finale di merito, fermo restando che i candidati riservatari che si collochino in 
posizione utile nella graduatoria finale di merito saranno ricompresi e, quindi, computati 
nella riserva di cui al primo alinea. Nel caso in cui non ci fossero candidati riservatari i posti 
saranno assegnati ai concorrenti utilmente collocati secondo l’ordine della graduatoria 
medesima; 

- qualora tra i concorrenti dichiarati idonei nella graduatoria di merito suddetta ve ne fossero 
alcuni che appartengono a più categorie che danno titolo a differenti riserve di posti, si 
applicherà quanto previsto dall’art. 5, comma 3, del D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i. 

 
Precisato inoltre che per la partecipazione alla procedura di reclutamento prevista dal suddetto 
bando non è previsto il pagamento di alcuna tassa di concorso, visto che al momento tale tassa 
non è stata ancora istituita dalla Giunta Comunale con propria deliberazione, ai sensi del 
regolamento sull’accesso al pubblico impiego più sopra citato. 
 
Precisato infine che, in base alle disposizioni di legge e regolamentari prima citate: 

- il bando di concorso di cui trattasi sarà pubblicato sul Portale unico del reclutamento (InPA) 
e sul sito internet istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente “Bandi di Concorso”; 

- le domande di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente a mezzo della 
procedura telematica prevista dal suddetto Portale; 

- tale presentazione dovrà essere effettuata entro il termine di 30 (trenta) giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione del bando nel Portale citato; 

- il suddetto termine è perentorio e, pertanto, saranno accettate esclusivamente e 
indifferibilmente le domande inviate entro la data e l’orario di scadenza indicati nel Portale 
medesimo; 

- qualora il termine di scadenza per la presentazione della domanda cadesse in un giorno 
festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo; la domanda potrà 
essere modificata o integrata fino al termine di scadenza predetto, anche se già 
precedentemente inviata; sarà, in ogni caso, presa in considerazione esclusivamente 
l'ultima domanda presentata in ordine di tempo.  

 



Atteso, per tutto quanto precede, di dover approvare il menzionato bando, contestualmente 
all’avvio della sottesa procedura di selezione per concorso pubblico, come da indicazioni 
contenute nel sottostante dispositivo. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 26.06.2024 di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario, 
Tributi e Personale.  
 
Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Regioni-Autonomie 
Locali/Funzioni Locali. 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse 
e, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento all’adozione 
della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato. 
 
Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.lgs 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. di dare avvio, conseguentemente, al procedimento di selezione per concorso pubblico 

finalizzato alla copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 3 posti di Istruttore 
amministrativo e contabile – Area degli Istruttori (ex categoria professionale “C”), di cui n. 2 
da assegnare inizialmente all’Area Affari Generali, Istruzione, Attività Culturali, Sport, 
Socioassistenziali, Asilo Nido e n. 1 da assegnare inizialmente all’Area Finanziaria, Tributi 
e Personale;  

 
3. di approvare, pertanto, il relativo bando di concorso come da documento qui allegato quale 

parte integrate e sostanziale, dando atto che il suo contenuto è conforme con le 
disposizioni di legge e regolamentari citate in narrativa e recepisce le precisazioni riportate 
nella stessa narrativa; 

 
4. di stabilire che: 

a) il bando suddetto sia pubblicato sul Portale unico del reclutamento (InPA) e sul sito 
internet istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente “Bandi di Concorso”; 

b) le domande di partecipazione devono essere presentate esclusivamente a mezzo della 
procedura telematica prevista dal suddetto Portale; 

c) tale presentazione deve essere effettuata entro il termine di 30 (trenta) giorni decorrenti 
dalla data di pubblicazione del bando nel Portale citato; 

d) il suddetto termine è perentorio e, pertanto, saranno accettate esclusivamente e 
indifferibilmente le domande inviate entro la data e l’orario di scadenza indicati nel 
Portale medesimo; 

e) qualora il termine di scadenza per la presentazione della domanda cadesse in un 
giorno festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non festivo; la domanda 
potrà essere modificata o integrata fino al termine di scadenza predetto, anche se già 
precedentemente inviata; sarà, in ogni caso, presa in considerazione esclusivamente 
l'ultima domanda presentata in ordine di tempo; 

 
5. di disporre inoltre che copia del medesimo bando sia trasmessa al Ministero della Difesa, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1014, comma 3, del D.lgs n. 66/2010 e s.m.i.; 



 
6. di dare atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice prevista dal succitato bando 

si provvederà con successiva determinazione; 
 

7. di dare altresì atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 
giorni consecutivi, nonché sul sito internet istituzionale del Comune, nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di Concorso”. 

 
 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
FAVA D'ALBERTO Luisa 

 


